
2025 年７月 30日（水） 

関東教育学会 会員各位  

 

関東教育学会第 73回大会準備委員会 

  委員長 牛田 伸一（創価大学） 

  

関東教育学会 第 73回大会のご案内、および自由研究発表の募集 

  

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より関東教育学会の活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、関東教育学会第 73回大会を、2025（令和７）年 11月 15日（土）に創価大学教育

学部棟（東京都八王子市）にて開催する運びとなりました。 

現在、大会準備委員会におきましては、円滑な運営と実りある議論の場の提供に向け、鋭

意準備を進めております。多くの皆様にご参加いただけますよう、委員会一同、心よりお待

ち申し上げております。 

またこれに伴い、例年と同様に会員の皆様による自由研究発表を広く募集いたします。本

大会が、会員の皆様による多様な研究成果の共有と、学術的対話の深化につながることを願

っております。研究の進捗報告や実践報告なども含め、教育に関する幅広いテーマでのご発

表を歓迎いたします。 

敬具 

大会期日 2025（令和７）年 11月 15日（土） 

会場 創価大学教育学部 

プログラム（予定） 午前 自由研究発表（10：00～12：00） 

午後 公開シンポジウム（14：10～17：00） 

情報交換会（17：10～19：10） 

大会参加費 正会員   3,500円 

学生会員  1,000円 

 

【公開シンポジウムのご案内】 

シンポジウムのテーマ（仮） 

公教育における評価のオルタナティヴ 

――もう一つの評価を考える―― 

2000 年以降、PISA の導入にともなって、リテラシー測定は公教育の中で自明のもの

となった。評価の基準が「測定可能性」によって規定されてしまうという本末転倒が生じ

ていることは、ビースタの議論にも象徴的にあらわれている。本来問われるべき「何を評

価すべきか」という問いが、「測定できること」へと従属してしまっているのである。と

はいえ、こうした批判的言説においても、「評価＝測定」という構図が温存されている面

は否定できない。 

今回の公開シンポジウムでは、こうした構図そのものを問い直す。登壇者の研究は、「測



定」と「評価」のペアリングに容易に還元されない実践領域を対象としており、そこにこ

そ評価のオルタナティヴな可能性が見出されるのではないかと考えられる。本シンポジ

ウムは、まさにそのような可能性を探る場となることを意図して企画されている。 

登壇者は、桂直美会員（東洋大学）、小林将太会員（大阪教育大学）、山本孝司会員（西

南学院大学）の３名である。 

 

【事前参加申込のお願い】（Googleフォーム使用） 

関東教育学会第 73 回大会へのご参加にあたり、事前の参加申込をお願い申し上げ

ます。ご参加をご予定の方は、下記の Googleフォームより、2025年 10月 31日（金）

までにご登録くださいますよう、ご協力のほどお願い申し上げます。 

https://forms.gle/Da5XY2d1XRE3aWXaA  

・ 当日の参加申込も、従来通り可能です。 

・ 大会当日は、大学構内の食堂が営業しておりません。つきましては、昼食（お弁当）

のご希望についても、本フォームより併せてご回答ください。 

・ 自由研究発表を予定されている方、聴講のみの方を問わず、すべての参加予定者にご

記入をお願いしております。 

・ ご参加にあたっては、原則として公共交通機関のご利用をお願いいたします。大学周

辺には一般来学者用駐車場もございますが、教育学部棟まではかなりの距離があるた

め、自家用車での来場はご遠慮ください。https://www.soka.ac.jp/access/ 

 

【自由研究発表申込】 

自由研究発表をご希望の方は、同封の「自由研究発表申込要項」に基づき、以下の

いずれかの方法で第 73回大会準備委員会までお申し込みください。 

・ 「自由研究発表申込書」に必要事項を手書きで記入の上、大会準備委員会に郵

送する。 

・ 学会HP（http://www.kers.jp/）から「自由研究発表申込書」のファイルをダウ

ンロードし、これに必要事項を入力の上、大会準備委員会にメール添付で提出する

（PDF等）。 

・ Googleフォームへ入力する。 

https://forms.gle/ZyTJSX8Jaw212X5t8 

・ 提出締め切り：2025年９月７日（日） 

 

【問い合わせ先】 

何かご不明な点がございましたら、以下の大会準備委員会までお問い合わせください。 

関東教育学会第 73回大会準備委員会 

創価大学教育学部 牛田伸一研究室気付 

住所  〒192-8577 東京都八王子市丹木町１丁目 236 

E-mail kanto73taikaijunbi@gmail.com（大会専用） 

Tel.   042（691）4996 

 

https://forms.gle/Da5XY2d1XRE3aWXaA
https://www.soka.ac.jp/access/
https://forms.gle/ZyTJSX8Jaw212X5t8

